

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 2 ad L 44 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål 2

Vil ministeren oplyse, hvad den maksimale periode for revurdering af et pesticid kan blive ifølge lovforslaget?

Svar

Kemikalieloven opererer med godkendelsesperioder på op til 10 år for bekæmpelsesmidler (plantebeskyttelsesmidler og biocidmidler). Forslaget giver mulighed for at forlænge godkendelser uden fornyet vurdering ud over 10 års perioden i to tilfælde, som begge er knyttet til EU vurderingen af de aktivstoffer og den efterfølgende godkendelse af specifikke midler med disse aktivstoffer.

Det første tilfælde er aktuelt, hvis der i EU er truffet en beslutning om, at et aktivstof må indgå i et plantebeskyttelsesmiddel eller et biocidmiddel. Her kan godkendelsen af et middel maksimalt forlænges fra offentliggørelsen i EU-Tidende af EU-optagelsesdirektivet indtil vurderingen af midlet efter EU-direktivernes regler er foretaget. Forlængemuligheden er begrænset til kun at gælde midler med de aktivstoffer, hvor godkendelsesdirektivet (optagelsesdirektivet) allerede er offentliggjort i EU-Tidende på tidspunktet, hvor den gamle godkendelse udløber. Alle godkendelser, der udløber inden offentliggørelsen af optagelsen af det pågældende aktivstof, er *ikke* omfattet af hjemlen i forslaget.

Når et aktivstof optages på positivlisten, skal godkendelsesindehaverne til midler, der indeholder aktivstoffet, et stykke tid efter optagelsesdirektivets ikrafttrædelse indsende oplysninger om miljø- og sundhedsrisici m.v. i overensstemmelse med kravene i plantebeskyttelsesmiddel- eller biociddirektivet. Medlemsstaterne har herefter en fastsat periode fra ikrafttrædelsen af optagelsesdirektivet til at revurdere produkterne på grundlag af de nye aktivstof- og produktoplysninger. Perioden er som udgangspunkt 4 år for begge direktivers vedkommende.

For nogle pesticid-aktivstoffer, som EU har vurderet som mindre problematiske, er fristen dog forlænget med yderligere et til to år. Der skal herudover indregnes en periode fra offentliggørelsen i EU-Tidende af optagelsesdirek-

tivet til ikrafttrædelsen, som i disse situationer forventes at blive ca. et halvt år.

Denne forlængelsessituation vedrører overgangsfasen fra den nationale godkendelse efter den tidligere ordning til den nationale godkendelse efter EU-direktiverne.

Det andet tilfælde er aktuelt, hvis EU ikke får afsluttet revurderingen af et aktivstof, som allerede er godkendt under plantebeskyttelsesmiddeldirektivet, inden for den 10 års periode som er forudsat i direktivet. Her er Danmark og alle andre EU-lande stillet over for problemet, at det på EU-plan ikke er muligt at overholde 10 års fristen. Det er indtil nu sket en enkelt gang, og her forlængede EU optagelsen af i alt syv stoffer med to år.